1407367-Уч-2024 (13.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 августа 2024 г. № 1117

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 16 октября 2019 г. № 1327

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального

бюджета, источником финансового обеспечения которых являются

бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской

Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации в целях

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской

Федерации, возникающих при выполнении полномочий органов

государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому

обеспечению реализации мер социальной поддержки граждан, жилые

помещения которых утрачены и  (или) повреждены в результате

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также

в результате террористических актов и  (или) при пресечении

террористических актов правомерными действиями, утвержденные

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 октября

2019 г. №  1327 "Об утверждении Правил предоставления иных

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником

финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования

резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам

субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных

обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих

при выполнении полномочий органов государственной власти субъектов

2

1407367-Уч-2024 (13.0)

Российской Федерации по финансовому обеспечению реализации мер

социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены

и  (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера, а также в результате террористических актов

и  (или) при пресечении террористических актов правомерными

действиями" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2019, № 42, ст. 5919; 2020, № 27, ст. 4210; 2021, № 33, ст. 6114;

2022, № 31, ст. 5715).

2. Установить, что в 2024 году при расчете размера иных

межбюджетных трансфертов, предоставляемых в соответствии

с Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов

из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых

являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства

Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации

в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской

Федерации, возникающих при выполнении полномочий органов

государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому

обеспечению реализации мер социальной поддержки граждан, жилые

помещения которых утрачены и  (или) повреждены в результате

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также

в результате террористических актов и  (или) при пресечении

террористических актов правомерными действиями, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 октября

2019  г. №  1327 "Об утверждении Правил предоставления иных

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником

финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования

резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам

субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных

обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих

при выполнении полномочий органов государственной власти субъектов

Российской Федерации по финансовому обеспечению реализации мер

социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены

и  (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера, а также в результате террористических актов

и  (или) при пресечении террористических актов правомерными

действиями", учитывается стоимость капитального ремонта

1  кв. метра общей площади жилого помещения, которое повреждено

в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного

3

1407367-Уч-2024 (13.0)

характера, а также в результате террористического акта и (или) при

пресечении террористического акта правомерными действиями, в размере,

не превышающем 9 тыс. рублей.

3. Признать утратившими силу абзацы второй - четвертый

подпункта 15 пункта 3 изменений, которые вносятся в постановление

Правительства Российской Федерации от 16 октября 2019 г. № 1327,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 9 августа 2021 г. № 1323 "О внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 16 октября 2019 г. № 1327"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 33, ст. 6114).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования, за исключением пункта  3 изменений,

утвержденных настоящим постановлением, который вступает в силу

с 1 января 2025 г.

5. Действие пункта 2 настоящего постановления и абзаца третьего

пункта 2 изменений, утвержденных настоящим постановлением,

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2024 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 1407367-Уч-2024 (13.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 21 августа 2024 г. № 1117

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Правила предоставления иных межбюджетных

трансфертов из федерального бюджета, источником финансового

обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного

фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов

Российской Федерации в целях софинансирования расходных

обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих

при выполнении полномочий органов государственной власти

субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению

реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения

которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, а также

в результате террористических актов и (или) при пресечении

террористических актов правомерными действиями

1. Подпункты "а" - "г" пункта 6 изложить в следующей редакции:

"а) граждан, являвшихся на день введения режима чрезвычайной

ситуации, факта совершения террористического акта и (или) пресечения

террористического  акта  правомерными  действиями собственниками

утраченных жилых помещений;

б) граждан, имеющих на день введения режима чрезвычайной

ситуации, факта совершения террористического акта и (или) пресечения

террористического акта правомерными действиями документы, которые

в соответствии с законодательством Российской Федерации являются

основанием для государственной регистрации права собственности

на утраченные жилые помещения;

в) граждан, не являвшихся на день введения режима чрезвычайной

ситуации, факта совершения террористического акта и (или) пресечения

террористического акта правомерными действиями собственниками

утраченных жилых помещений, но имеющих регистрацию по месту

жительства в утраченных жилых помещениях либо признанных

2

1407367-Уч-2024 (13.0)

на основании судебного решения, вступившего в законную силу,

постоянно проживающими на день введения режима чрезвычайной

ситуации, факта совершения террористического акта и (или) пресечения

террористического акта правомерными действиями, относящихся к членам

семей граждан, указанных в подпункте "а" настоящего пункта,

и не имеющих на день введения режима чрезвычайной ситуации, факта

совершения террористического акта и (или) пресечения террористического

акта правомерными действиями в собственности иного жилого

помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей

собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания,

а также граждан, относящихся к членам семей граждан, указанных

в подпункте "б" настоящего пункта, и не имеющих на день введения

режима чрезвычайной ситуации, факта совершения террористического

акта и (или) пресечения террористического акта правомерными

действиями в собственности иного жилого помещения, пригодного

для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое

помещение, пригодное для проживания;

г) граждан, являвшихся на день введения режима чрезвычайной

ситуации, факта совершения террористического акта и  (или) пресечения

террористического акта правомерными действиями собственниками

поврежденных жилых помещений;".

2. Дополнить пунктами 6
1
 и 6

2
 следующего содержания:

"6
1
. Реализация мероприятий в отношении граждан, указанных

в подпунктах "а" и "г" пункта 6 настоящих Правил, осуществляется

в случае, если жилые помещения таких граждан, утраченные

и  (или) поврежденные в результате чрезвычайной ситуации, не были

застрахованы по программе организации возмещения ущерба,

причиненного расположенным на территории субъекта Российской

Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма

добровольного страхования, утвержденной органом государственной

власти субъекта Российской Федерации в соответствии с пунктом  1

статьи  11
1
 Федерального закона "О защите населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

6
2
. Реализация мероприятий в отношении граждан, указанных

в подпунктах "а", "б" и "г" пункта 6 настоящих Правил, жилые помещения

которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайной

ситуации, террористического акта и (или) пресечения террористического

акта правомерными действиями, осуществляется в случае, если такие

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468121&dst=100195

3

1407367-Уч-2024 (13.0)

граждане не имеют на день введения режима чрезвычайной ситуации,

террористического акта и (или) пресечения террористического акта

правомерными действиями в собственности иного жилого помещения,

пригодного для проживания, или доли (долей) в праве общей

собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания,

либо в случае, если общая площадь принадлежащего таким гражданам

иного жилого помещения, пригодного для проживания, и (или) общая

площадь иного жилого помещения, пригодного для проживания,

приходящаяся на долю (доли) таких граждан в праве общей собственности

на такое жилое помещение и определяемая пропорционально размеру

такой доли (долей), составляет менее 18 кв. метров на каждого члена семьи

таких граждан.".

3. Дополнить пунктом 9
1
 следующего содержания:

"9
1
. Размер трансфертов на цели, предусмотренные

подпунктами "а" и "е" пункта 5 настоящих Правил, в случае наличия

у граждан, указанных в подпунктах "а" и "б" пункта 6 настоящих Правил,

и граждан, относящихся к членам их семей, указанных в подпункте "в"

пункта  6 настоящих Правил, доли (долей) в ином жилом помещении,

пригодном для проживания, рассчитывается исходя из разницы между

совокупным размером общей площади такого жилого помещения,

приходящейся на долю (доли) указанных граждан и определяемой

пропорционально размеру такой доли (долей), и нормы общей площади

жилого помещения, указанной в пункте 9 настоящих Правил.".

4. Подпункт "б" пункта 11 изложить в следующей редакции:

"б) на цели, предусмотренные подпунктами "б" и "д" пункта  5

настоящих Правил, - размер стоимости капитального ремонта 1  кв. метра

общей площади поврежденного жилого помещения, устанавливаемый

до 2025 года в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства

Российской Федерации от 21 августа 2024 г. № 1117

"О внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 16 октября 2019 г. № 1327". Начиная с 2025 года размер

указанной стоимости устанавливается Министерством строительства

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и начиная

с 1 января 2026 г. ежегодно индексируется Министерством строительства

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации

исходя из уровня инфляции, устанавливаемого федеральным законом

4

1407367-Уч-2024 (13.0)

о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год

и плановый период;".

5. В абзаце третьем пункта 18 слова "отсутствия у граждан

в собственности иных жилых помещений или доли в праве общей

собственности на иные жилые помещения" заменить словами "размера

общей площади иных жилых помещений, пригодных для проживания,

находящихся в собственности граждан, или общей площади иного жилого

помещения, пригодного для проживания, приходящейся на долю (доли)

граждан в праве общей собственности на такое жилое помещение

и определяемой пропорционально размеру такой доли (долей)".

6. В пункте 19:

а) абзац первый признать утратившим силу;

б) в абзаце четвертом слова "расторжении договоров социального

найма жилого помещения и" исключить.

7. В приложении № 3 к указанным Правилам:

а) в таблице:

в графе "Документ, подтверждающий право собственности граждан,

указанных в подпунктах "а", "б" и "д" пункта 6 указанных Правил,

на утраченные жилые помещения, или реквизиты договора социального

найма жилого помещения" слова ", или реквизиты договора социального

найма жилого помещения" исключить;

наименование графы "Документ о наличии права собственности

или доли в праве общей собственности граждан на иное жилое помещение,

пригодное для проживания (имеется, с указанием даты и номера

документа/отсутствует)" изложить в следующей редакции:

"Документ о наличии права собственности граждан или доли

граждан в праве общей собственности граждан на иное жилое помещение,

пригодное для проживания (имеется, с указанием даты, номера документа

и общей площади иного жилого помещения, пригодного для проживания,

или общей площади иного жилого помещения, пригодного

для проживания, приходящейся на долю (доли) граждан в праве общей

собственности на такое жилое помещение и определяемой

пропорционально размеру такой доли (долей)/отсутствует)";

б) сноску 3 дополнить словами "или при ликвидации последствий

чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера".

8. В приложении № 4 к указанным Правилам:

а) в таблице наименование графы "Документ о наличии права

собственности или доли в праве общей собственности граждан на иное

5

1407367-Уч-2024 (13.0)

жилое помещение, пригодное для проживания (имеется, с указанием

даты и номера документа/отсутствует)" изложить в следующей редакции:

"Документ о наличии права собственности граждан или доли

граждан в праве общей собственности граждан на иное жилое помещение,

пригодное для проживания (имеется, с указанием даты, номера документа

и общей площади иного жилого помещения, пригодного для проживания,

или общей площади иного жилого помещения, пригодного

для проживания, приходящейся на долю (доли) граждан в праве общей

собственности на такое жилое помещение и определяемой

пропорционально размеру такой доли (долей)/отсутствует)";

б) сноску 2 дополнить словами "или при ликвидации последствий

чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера".

___________